

Spisárka vándorosa ekkor
J. Árkádai Árkádai istor, és hűlőte
be a lapnak. Képezzétek! Angyika.

1936. szeptember 27.

X. évfolyam 89. szám.

PILISHEGYVIDÉK BUDAKÖRNYÉK

MEGJELENIK VASÁRNAP
POLITIKAI HETILAP

FELELŐS SZERKESZTŐ
DÓSA BALÁZS

Bajáky Elemér

Egy munkásfele, tisztaszívű, igaz ember távozott el közülünk. Itt hagyta ezt a természeti szépségekkel bőven megáldott, a pilisi hegység és a Duna víz által megszüpített, de gondosan homokot, melynek szellemese, alkotó lelke, istápoló munkása, ésszerű és élettel pazarló napszámosa, építője és költője volt.

Ő is, mint a többi polgártárs, örök ősi őstörvények által vezetve, emlékező talán lelke mélyén elveszett Bácska áldott földjére, hol gyermekkorát töltötte, kis lelke és családi házat akart Csillaghegyen, ahol a megérdemelt öregsgé eljöttében, kedves család körében derűgélő, majd elpiheni olyan jó lett volna.

A sors megadta otthonát, de a két meleg, emberszerű, okos, testvéri magyar barna szem, melyben a tettek tüze ég, szerteszétt a sáv, szívesen látni helyeket és lelküket látta. Embert, gazdagot és szegényt, minden rendűt és rangot eldrazsolt szíve melegeivel; egyenként és összességben, az elhivatott apostol járadatátlan kitarásával, rábeszéléssel és tanítással, példázó ösztönzésekkel, a szegény magyar haza dícsőségére és a helyi kultúra szolgálására akart bennülni, mint egy nagy család, közös tétő alá vinni.

Nagy gondok, remények és küzdelmek körében teljesült a világa.

A csillaghegyi Polgári Kör székháza fölött, kapu mint meleg márdárszárnyak takartak el bennünket számos ígésű és szögű, a zene szíve, a színes létezés, vagy a gyűlést vezette lelkész, a gondok tépőpárák gyengülő testében az erős férfilelket.

A nehéz idők, rossz emberek olykor-olykor mutakozó apró kis hitványkodásai, akiknek ez a csupaszív, talpig igaz ember csak jó szót tudott válaszolni és megbocsátani, mindinkább elhatárolódott betegségek szenvedése mennyi vergődést, kínzást áldottan éjszakát okoztak.

De azért boldog voltál, kedves magyar testvérünk, hiszen munkád életnek alkotó férfihöz méltó értelmű volt, elszólt szó helyett maradványt alkotott, az Isten ajándékaként szerető szívvel vettek körül; hűség, segítő kezük támogatott utolsó óráiban is, Veronika kendőjeként, szenvedő, nemes arcodat.

Hervadnak már a kora ősz pompás virágai frissen hantolt sírodon, melyeket annyi szomorú, gyászoló ember tájfalma küldött, de csillaghegyi polgártársaid, barátaid és tisztelőd érzék, tudják, hogy az a hős, a szíve nagyon kiérdemelt; a szeretet, a munka és a jószág korszaka hervadhatatlan s örökre a

tíed.

Pihen most már békén, felelhetetlen Bajáky Elemérünk, nyugodt békén a megyeri lankán és álmodj

örökké kedves Csillaghegyedről.

Az elhunyt Bajáky Elemért 24-én temették a Békásmegyeri község által adományozott díszsírhelyre a község lakosságának óriási részvételével a Polgári Kör székházából. A ravatálnál Somogyi Mihály bucsúztatta a Kör nagy halotját, a sírnál pedig Szántay András a ref.

egyházközség, Karády Győző az előjáróság és a képviselőtestület, vívő Fekete András az Iskolagondnokság és 600 tanuló, Martiny László dr. a társadalmi egyesületek, vívő Benkő József a N.E.P., Mikler Sámuel ev. lelkész, a Polgári Kör és Szabados László a csillaghegyi Tűzoltótestület nevében mondtak gyászbeszédet.

Sportrepülésre jelentkezettek! Budakalászon vitorlázó-repülőter létesül

teni működésükkel az egyetemes repülősportot.

Madaras Aurél plébánost alig egy éve helyezték a plébánia élére és itt is, miként Esztergomban — meg szeretné alakítani a Sportrepülő Egyesületét. A sportrepülés lelkes harcosa szívesen mosolyogva beszél. Halkán és szerényen hárít el minden

olyan kérdést, amely személyével kapcsolatos. Mindent segítőszóval felel és az ifjuságra, Rómaifürdő 20 fiataljára. Majd mindjárt hozzátéti:

— Ugye csodálkozik, hogy pap létemre ezzel a veszélyes sporttal foglalkozom?

A „veszélyes” repülősport

— Négy évvel ezelőtt Esztergomban megalakítottuk a Moveró Sportrepülő Egyesületet. Mások is csodálkoztak, hogy én vagyok ennek a sportnak a propagálója. És mi történt? Ma Esztergomban 58 pilóta-növendékünk van, akik négy év alatt 4000 felszállást végeztek és — hálá Istennek — nem történt baleset. Aki a gépnélküli repülést megtanulja, az megtanulja egyben a repülés minden technikáját. Én magam huszonöt éve foglalkozom teoretikus alapon ezzel

a sporttal és állítom, hogy minden idők legnagyobbrepülő sportja a repülés, ahol az ész párosul a testi ügyességgel. Növendékeink az általuk készített modellekkel állandóan kísérleteznek és a kísérletek alapján konstruálják meg a gépeket. Mi készítettük el Esztergomban a »Zögling«-t, új típusú gépet, amelyen egyik pilótanevelésünk vasárnap, ebben a kategóriában 1 óra 5 perces vitorlázó rekordot állított fel.

Bajtársi együttérzés, vidámság

— Ennek a sportnak — folytatja tovább Madaras plébános — kiváló morális hatása van. Sehol sem fejlődik ki annyira a bajtársiasság és az együttérzés, mint nálunk. »Egy mindnyájunkért és mindnyájunk egyéért« a jelszavunk és ez a jelszó önkéntlenül is természetévé válik a sportrepülőknél. Akik ennek a sportnak hívei, jóban és rosszban kitartanak egymás mellett. A komoly munka

és a vidámság uralkodik közöttünk. Megtörtént, hogy egy-egy növendékünk felszállása alkalmával 30–40 méter magasságból leruhant. Rémülten szaladtunk az összetört gép felé, amely alól a súlyos sebesülteknél hitt pilóta szívenyelve kimászott — épen. Ilyenkor a póruljártat örömlünkben — megrakjuk, mert a gépet összerakták...

A német Rhone mintájára Pilis-hegyvidéki Sportrepülő Egyesület

— Számtalan kedves epizód járőrök le a pilóták életében még ezen kívül is. Mi a Pilis és a Vértés hegyláncokon, a németországi Rhone vidék mintájára — honnan kiindult és nagyfejűdött a német avatika — a magyar Rhonet akarjuk megvalósítani. Ezek a hegyek alkalmasak sportrepülésre. Gyönyörűen megvalósíthatjuk ezen tervünket, délen a Hármashatárhegyen, északon Eszter-

gomban és közepén — körülbelül Budakalászon fölött — az ürümi hegyeken szeretnénk repülőteret létesíteni. Ehhez azonban a pilishegyvidéki körzések erkölcsi és elenyésztő csekély anyagi támogatása kell és ha az megvan, továbbá a rómaifürdői pilótágra a környéki községekből 50–80 főre kiegészül, megalkotunk egyben a magyar sportrepülés centrumát is...

Csodálkozik, hogy pap létemre...

Az elmúlt vasárnap Esztergomban — mint a fővárosi napilapok megírták — repülőbenutató és modellverseny volt. A hírek pilishegyvidéki vonatkozása, hogy az esztergomi Movero vezetősége és a pilótanevelők egy része Rómaifürdőn lakókból áll, érdekessége pedig, hogy a Sportrepülő Egyesületének elnöke, Madaras Aurél, aki a rómaifürdői plébános.

Buzgó segítőitársai Dus Jenő őrnagy és Zoltán Béla gépészmérnök. Megtudjuk azt is, hogy Rómaifürdőn ma mindenki repülni akar. Nem tréfa ez kérem, a rómaifürdőiek is felismerik — mint már sokan, de nem elegendő — a repülősport nagy nemzeti jelentőségét és elő akarják segí-

Egyiként a négyeses sikeren felbuzdulva, máris lépés történt az irányban, hogy megalakítsák a Pilishegyvidéki Sportrepülő Egyesületet. A törzs a rómaiúrdói ifjú pilótákkal már adva van, nagy lényük kivételén Ember Sándor dr. országszerte képviselő, — aki a repülősport lelkes híve és művelője — akarja megnyerni, továbbá a környéki helységek hatóságainak megértő támogatására számítanak. És, ha ez is megvan, a Pilis és Vértess hegység völgyében az lesz, mint az *Madaras: Anélkül plébános ur már régem tervezte: A magyar Rhone!*

Tehát előre, sportrepüléshez felvételre lehet jelentkezni a rómaiúrdói plébánián.

Járásí tüzoltóverseny és seregszemle

A pomázi járás tüzoltócsapatainak seregszemléjét szeptember 20-án Szentendrén tartották meg, amelyen a járás jegyzői kara, Ember Sándor dr. képviselő és felesége, Petheő János polgármester, Kacsaszay Miklós szolgabíró, Dósa Balázs j. társrendészeti felügyelő, valamint nagyszámú előkelőség jelent meg.

ROSENFELD GYULA
CSILLAGHEGY
épületfa, építési anyagok,
tűzifa és szénlogosított
baváskirálai források.
Ország út 66.
Tel.: 1-630 23

A verseny eredménye a következő:
I. Kocsifecskeendő 5-ös szerelésben: 1.) Csillaghegy, 2.) Pócsmegegy, 3.) Pomáz, 4.) Tahitófalu, 5.) Pilisszántó, 6.) Békásmegyér, 7.) Csobánka.

II. Kocsifecskeendő 9-es szerelésben: 1.) Szigetmonostor, 2.) Csillaghegy, 3.) Tahitófalu, 4.) Pócsmegegy — Leányfalu, 5.) Pomáz, 6.) Kisorosi.

III. Mozdonyfecskeendő 5-ös szerelésben: 1.) Tahitófalu, 2.) Csillaghegy, 3.) Pomáz.

IV. Mozdonyfecskeendő 9-es szerelésben: 1.) Csillaghegy, 2.) Pomáz, 3.) Tahitófalu.

Egyéni díjat nyertek. Verénylési díjat: 1.) Schmidt János Pomáz, 2.)

VOGL TÁNC-
Iskolájában szeptember 12-én új táncanfolyam kezdődött minden szerdán-azonban este 8-10 óráig.
Beiratkozás: Csillaghegy, Szentendrei út 145

Müller Ferenc Csillaghegy, 3.) Zolyomi Gábor Pomáz, 4.) Schmeider J. Békásmegyér, 5.) Komenda I. Pilisszántó, 6.) Seifert M. Pilisszentkereszt, 7.) Tahitófalu verénylője, 8.) Bottlik I. Szigetmonostor, 9.) Herman J. Pócsmegegy, 10.) Uitz K. Csobánka. Azonkívül valamennyi verényző csapat nyomó egyese.

A verseny befejezése után a tüzoltó csapatok a jelenlévő előkelőségek előtt díszmenetben vonultak el.

Mindenféle HEGYBŐR
szőlőszőlő borsárai források
Tószoki János
boragyáráskoról Solymár

A Pilishegyvidék jövője

Fényes sikerrel zárult az első gyümölcskiállítás Szentendrén. Négyezerre tehető a látogatók száma

Szeptember 20-án — mint már jelentettük — délelőtti fél 12 órakor nyílt meg a Pilishegyvidék községeinek gyümölcs és virágkiállítása Szentendrén, a városháza nagy tanácstermében méltó és ünnepélyes külsőségek, valamint közel 1200 főnyi közönség jelenlétében. A kiállítást rendező bizottság elnökeként, Kovács István főtanácsosnak üdvözlő beszéde után

— melyben köszönetet mondott a város polgármesterének, a városlátogatónak és mindenek előtt Arányi Jenő okleveles gyümölcskertésznek, aki a rendezés országos részét vállalta —

Petheő János polgármester megnyitotta a kiállítást. A polgármester lemondott beszédét zúgó taps és éljenzéssel honorálták, majd a fokozódó

A gyümölcskiállításon feltűnt keltett a szentendrei Gáspár falukola törzsgyümölcsösének mandula- és őszibaracktermése. Falukolája állami ellenőrzés alatt áll. Rendeléseket pontosan szállít.

tapsban emelkedett szólará a kerület képviselője, Ember Sándor dr. Beszédében a helyes és egységes gyümölcstermelésre hívta fel a gardák figyelmét. Utalt a polgármester beszédére, amely szerint ennek a vidéknek egyedül fellelhetősége és jövője az egységes, minél nagyobb mennyiségben való egyfajta gyümölcsök termelése. Ez a vidék körte, cseresznye, szőlő, egres és a csonthegy gyümölcsök, nem pedig a burgonya és kukorica termelésre van hivatva és akkor megérjük, hogy pár esztendőn belül a pilishegyvidéki gyümölcsök világhírre fognak örvén-

A lelkesen megtapsolt beszédek után az egész vidékről összereseglet-

Sramek Endre motorkerékpáros és villamossági vállalkozó kert vizellátó berendezését nagy érdeklődéssel kísérték. A környék egyedüli vállalkozója, mely kertgazdálkodási gépek előállításával foglalkozik. Megrendelések: Szentendre, Görög u. 1.

tek megtekintették a kiállítást, amely nem keltette egy gyermekcipőben járó első kiállítás benyomását. A szebbnél-szebb gyümölcsök — amelyek között Szűcs József (Szentendre), szőlő, a Vési bírtok almái (főkereszt Galambos István), Koronka Gábor, Zboray Géza, Kovács István, Dobák Emil dr., Heiszig Sándor különféle gyümölcsai, özvegy dr. Malatinszky Gyuláné pompás körte, továbbá az Esterházy uradalom (Leányfalu) kiállított termelvényei, Schindler Mátyás és Palka József szőlői voltak mint pompás bizonyítékai a szakzerű termelésnek — mind azt igazolták, hogy immár ivarszaktérnek a gardák a termelésnek fél-század előtt elhagyott, biztos boldogulást jelentő útjára. sőt Párisban és Vrskovitz Gy. személyében bátor kezdeményezők is akadnak, akik

a nálunk ritkaságunkba menő csodái (aperikái) magyortó növényt és rajta a gyümölcsöket állították ki.

Ez a visszajárás nemcsak a vidék talajának és éghajlatának természetes adottságainak, de a piac mai követelményének is teljes mértékben megfelel, mert a gyümölcs mint népszerű élelmiszer cikk, napról-napra jobban terjed.

A kiállítás még vidékünkön túlter-

Arányi Jenő okleveles gyümölcskertész szaktanácsokat ad, költségvetést készít berendezendő kert- és gyümölcsüzemzetekhez. Lakása: Szentendre.

jedőleg is nagy visszhangot keltett, ami szintén azt bizonyítja, hogy a kiállítás igazi közszükségletnek felelt meg. A rendezők — élükön Kovács Jótanácsossal, Arányi Jenő gyümölcskertéssel és a kiállítás gondolatát kezdetől fogva nagy megértéssel felkaroló Petheő János polgármesterrel — büszkéi lehetnek váratlanul nagy sikerükre. Reméljük, hogy ezek a közszellemmel és szaktudással bíró férfiak a megkezdett helyes uton haladva, visszaroharát a jólétet, megelégedést és a békét.

A vörös veszedelem

(Befejező közlemény.)

A marxista tanok elterjedésének megállítására nem elegendő a kényszerintézkedések; ezt már kimutattuk előzőleg. Szükséges ellene nyílt síksákkal felvenni a harcot: az ellenpropaganda legyőzésekkel. Előttünk állnak a példák, csak követnünk kell azokat. A szó és lélek ereje mindig az igaz ügyet vízi diadalra, csak bátor hitvallók kellene, akik sikrásszálnak az igazságot.

A legjobb ellenpropaganda azonban az, ha az államhatalom részéről olyan szociális intézkedések történnek, amelyek a népben hitet és szeretetet vezetők jószándéka iránt. Kell, hogy a dolgozó tömegek az államhatalomban támogatójukat, ne ellenségeiket lássák s erre mi sem alkalmasabb, mint életszínvonaluk emelése, érdekeik védelme és kenyerek biztosítása.

Nincs igazuk azoknak a konzervatív liberálisoknak, akik a boldog semmittevés arany közepűjét prédikálják és a nemzeti szociális mozgalmat színtén káros szűkségnek bélyegzik, a status quo álláspontjára helyeskednek a szociális problémákkal szemben. Ez emberiség szaporodása és igényeinek növekedése következtében a szociális állapotok mindegyikét tarthatatlannak váltak és ezek előtt a bajok előtt nem szabad szemet hunynunk, hanem orvosolni kell azokat éppen a vezető rétegeknek, mielőtt erőszakos eszközökhez nyúljanak és állapotok szenvedő részecsei.

Erre a belátásra ébredt minden jobbérzésű embert a felébredt nemzeti öntudat. Csakis ez a nemzeti öntudat vezetett a marxizmus ter-

A kiállítás erkölcsi sikereken kívül jelentős anyari eredménnyel zárult szeptember 22-én. A bírálóbizottság

Felhívjuk szülőtermelőink figyelmét Szűcs József szülőjvány termelő öjtványtelepére. Nemestített szülőjványtelep: állami ellenőrzés alatt. Megrendelések bármilyen mennyiségben. Telep Szentendrén, Szent János u. 157.

szerint egy peremeszögépet Szűcs József szülőjványtermelő, kémporozó készletet Dombai János, kézi peremeszögépet Kuroch Antalné nyert. A mezőgazdasági bizottság által felajánlott 4 darab szakkönyvet Párizs István, Kuroch Márton, M. Tóth Sándor és Vrskovitz István nyerték. Aranydiplomát a Vési uradalom, Esterházy Benedek gróf és Antolik Arnold dr.; ezüstdiplomát Koronka Gábor dr. (Pomáz), Schindler Mátyás és Palka József; bronzdiplomát Mayr Artur (Pócsmegegy), Korbek-Fodor, Párizs István, Köpessy Elemér dr., Arányi Károly, Budanovits Tiborné, Heiszig Sándor, dr. Szarvas László és Stemmer Béla nyertek. Ezenkívül több elismerő oklevelet adtak ki.

jedése elő s ez a nemzeti öntudat megköveteli tőlünk, hogy minden fajtésztvünkkel közösséget vállaljunk és összefogjunk ebben a küzdelemben.

A nemzeti ellenállás azonban szintén nem elegendő, ha arra a világveszedelemre gondolunk, amit a vö-

Épületvasalást
és mindenféle vasárutlegetcsobban
Bildnél vehet!
III, Vörösvár-ut 3 sz.

rös propaganda jelent. Szükséges a nemzetközi összefogás is ellene. Kell, hogy az ideálistá világelfogást valódi világszerte egymásra találjanak és közös arcvonalat alkossanak e vesztély leküzdésére. Eppen ezért örömmel üdvözljük azt az ifjúsági megmozdulást, amely éppen nálunk indult meg s felhívja a világ ifjúságát, a bolsevizmus elleni küzdelemre.

Reméljük, hogy a magyar intelligencia ifjúság szórata nem marad visszahang nélkül és reméljük, hogy a világ lelkiismerete fel fog ébredni még idejében.

Mindenkinek
építéshez
A Pestvármegyei
Kőbánya r.-t.
követi használat
Bányatelep, SZENTENDRE

H I R E K

Az »Erdélyi hegyek közt« című folytatásos közleményünk anyagtorlódás miatt kimaradt. E nagy érdeklődéssel kísért cikksorozatunkat jövő számunkban folytatónak hozzuk.

Elrabolták a Sabin nőket. Nagyszabású társadalmi eseményt készítenek elő Szentendrén, amennyiben jótékony célú előadást rendeznek október végén és a »Sabin nők elrablása« c. háromfelvonásos vígjátékot adják elő. Különös érdekessége a készülő előadásnak, hogy abban Borágh Iván dr. Wein Jakab főkonzult, Kövessy Béla, Szőke Lajos, Szathmáry Károly és felesége, továbbá Nemes Olgi és Pánisz István vállaltak szerepet. Ha a szereplők gárdáján végignézzük, a ritka események nagy sikere máris előrevetíthető.

4000 pengőbe kerül a szentendrei hidépítkezés. Mindenki meglepődéssel szemléli a mostan megindult hidépítést szentendrén. A munkálatok, mint megtudtuk, kb. 4000 P-éremértelenek fel. Gyalogjárás csak a hid egyik oldalán lesz, később, ha meglesz a kellő fedezet, sor kerül a másik oldal gyalogjáró megépítésére is.

Kisajátítási tárgyalás lesz Szigetmonostoron szeptember 26-án. Köz tudomásra, hogy a községi birtokok egy részének kisajátítási tárgyalása már befejeződött. Ezután a kisajátítási tervben megjelölt komplexum második része sikklik ki a szigetségi magyarok lába alá.

Bridgeverseny. A Gázművek üdülőjének tagjai és azok római fürdői nyári vendégei között — mint már jelentettük — barátságos bridgeverseny zajlott le szeptember 19-én. A verseny után kedélyes társasvacsora következett. Schmitt Sándorné üdvözölte a megjelenteket, a gazdáriak nevében Schunk Rezső mérnök választott és köszöntőt fejezte ki a rendezőségnek. Majd nádasdi Baán Lajosné átadta a díjakat a nyertes pároknak. Első díjat nyerték Weinek Sándorné-Bányász Jenőné, másodikait pedig nádasdi Baán Gabi—Csatár István. A díjkiosztás után reggelig tartó jóhangelgatóban maradtak együtt mintegy negyvenen.

Murgács-est Rómaliúrdón. Nagy sikerű volt a dr. Pólya Antal által előkészített Murgács-est a Fehér vendéglőben szeptember 20-án. Kézdy Kovács László megnyitott beszéde és Pólya Antal dr. konferálása stílusosan illeszkedtek bele a nótaest sikerébe.

Ismeretlen hulla. Folyó hó 14-én Pócsmegeyer határában a Dunából egy ismeretlen nő hulláját fogták ki. Személyleírása 20-25 évesnek látszik 162 cm. magas, kerek arcú, gesztenyebarna haja és szemöldöke. Ruházata drappszínű, aprókockás egybeszabott ruha, rozsszínű combin fehér csipkével díszítve, egy rozsszínű és egy drappszínű fátöl szerű nadrág, testszínű harisnya, fél magassarkú antilop félcipő. Orvosi vélemény szerint kb. 15-20 napig lehetett a vízben. Kitérésnek megállapítására a csendőrség nyomozást indított.

A sikkasztó Gács Pál végrehaltó adóívet is hamisított

A letartóztatásban lévő Gács Pál békásmegyeri kislejtő végrehaltó ismeretes sikkasztási ügyében újabb fordulat történt, amennyiben egy ismerősének bejelentése alapján megállapították, hogy az általa el-sikkasztott összegeken kívül okirat-hamisítást követett el, oly módon, hogy ismerősének kérésére elvállalta, hogy ötven pengőt adó fejében a község pénztárába befizet.

Gács Pál átvette az adóívet és

arra az összeg befizetését rávezette, ellenben az ötven pengőt saját céljaira használta fel. Ezek után feltételezhető, hogy az el-sikkasztott pénzösszeg — amely az újabbal együtt 2964 pengőre rug — felülemelkedik a háromezer pengőn, ami az összes adóívek felülvizsgálatánál derül majd ki. A vizsgálatnál egyébként a hiányzó nyolcadik nyugtatómb teljeseen érintetlenül időközben megkerült.

A Holland-Dán lovas-turacsapat Piliscsabán

A Magyar Gardák Országos Lovasegyesülete által rendezett holland-dán lovastúra résztvevői szeptember 20-án érkeztek Piliscsabába, hol a Fő-térén a községi előjáróság élén Schiffer Lipót fogadta a Hósi szobor előtt a lovacsapatot. Üdvözlő beszédet Bachmann Károly mondott, kinek szavalt L. Block holland urlovas köszöntte meg, majd A. J. Schou dán urlovas megkoszorúta a Hósi emlékművet.

Az ünnepi ebéd König György vendéglőjében volt, ahol magyar cigányzene mellett költöztek el az ebédet. Délután a 12 lovasból álló magyar

kisérlet Budapestre tért vissza, este pedig a külföldiek ünnepi vacsorán vettek részt. Itt a dán származású Bendtsen Henrik ny. délviasuti főtanácsos a dánokat, Tóth István a holland vendégeket köszöntötte fel, akiknek nevében L. Block a magyar-holland-dán barátságra írtette pohárát, megemlítve, hogy sehol sem tapasztalt azaz a közvetlenséget és vendég szeretetet, mint a magyaroknál.

Másnap reggel a lovastúra résztvevői, egész sereg kedves kötelekkel és emlékekkel, tovább folytatták utjukat.

Dunabogdányban 50% Visegrádon 100%-os a vadkár

Dunabogdány és Visegrád községek gazdái évről-évre meglehetősen érzékenyen sújtják azok a károkok, amelyeket gyümölcsösökben, szántó- és veteményesföldjeiken a kincstári uradalmi erdőkből kiszabadult vadak okoznak.

A gazdák, akik egytől-egyik kicsiny földterületük jóvedelméből élnek, intervenáltak illetékes helyeken, azonban számottevő eredményt mindezekig nem tudtak elérni. Az elmúlt napokban a bajok orvoslása ügyében

hivatalos bejárás volt a kincstári erdőterületeken és környékén,

ahol kaáli Nagy Béla járási kamarai előadó is részt vett és jelentésével az ottan tapasztaltakról most készült el. Jelentése szerint

a kincstári erdőuraldom be van ugyan kerítve, de a kerítések több helyen annyira elhanyagolt állapotban vannak,

hogy a vadállomány a réseken akadálytalanul keresztüljárhat, ezáltal

a visegrádi gazdák földjein a vadak 100 százalékos kárt okoznak. Dunabogdányban pedig a vadállomány jelentős része az ujjonnan húzott kerítésen kívül rekedt, a dunabogdányi vadkár mintegy 80 százalékra tehető.

Itt a lakosságnak az a kívánsága, hogy a kintrekedt vadállományra

— andkül, hogy a vadászterületet bérli hátrányt szenvedne —

hatósági hajtóvadászatot

rendeljenek el, mert csak így lehet elejét venni a további károkoknak. De mindenképpen jogos a gazdák azon kívánsága is, hogy a vadállomány által okozott károkokat a kincstár térítse meg.

A „Dunai Mentőőrség” jubileumáról

Bentőőrséges ünnepséget rendezett a Budapesti Csónakházak és evezőseik egyesülete szeptember 20-án a római parton tartott házi verseny keretében annak a megünneplésére, hogy tizedik éve áll fenn a rendőrség dunai mentőőrsége, amely oly eredményesen működik együtt a Magyar Vöröskereszt dunai elsősegély és vihartjelző szolgálataival. Az ünnepségen az előjáróval élén megjelentek a III. kerületi vezetők is, és ott láttuk Dormándy és Ordódy tábornokokat is. A tartalmas és nagyszerű ünnepi beszédet az Egyesület elnöke, Gaupp József tartotta. Az ünnepséghez mi azzal a megállapítással járunk hozzá, hogy a mentőőrségek áldásos munkája garancia a további eredményes munkára.

Csillaghegyi Polgári Kör
Mély fájdalommal jelentjük, hogy szeretett elnökünk

BAJÁKY ELEMÉR

m. kir. pénzügyminiszteri számvevőségi tanácsos, ref. presbiter, a Csillaghegyi Polgári Kör elnöke, a csillaghegyi Önkéntes Tűzoltó Testület társelnöke, községi képviselőtestületi tag, a békásmegyer-csillaghegyi Nemzeti Egység Párt körzeti alelnöke,

ki jelmondata szerint Polgári Körünkben községünk fejlesztéséért és közérdekű ügyeinkért küzdött, folyó hó 22-én reggel háromnegyed 9 órakor, életének 51-ik, áldásos körülmények között 13-ik évében hosszas szenvedés után az Urban csendesen elhunyt.

Emléke szeptember hó 26-án, szombaton este 8 órakor Széksházunk helyiségében gyászgyűlést tartunk, melyre a Polgári Kör összes tagjai, pártoltói és az elhunyt tisztelotti szeretettel meghívjuk.

Csillaghegy, 1936. szept. 22.

A Mezőgazdasági Kamara Pomáz székhellyel képviselőletet állított fel

A Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara — melyhez a pomázi, budakörményi és a körponti járás területei és »Szentendre város is tartozik — régi problémája volt a körzetétől meglehetősen messzelevő Pilishegyvidék, amelynek gardaközösségével éppen a távolság miatt, nem tudtak olyan szoros kapcsolatot fenntartani, mint amilyen kívánatos lenn volna. Ezen a kérdésen segített most a Kamara és pedig úgy, hogy a vidék alapos ismerőjét, Kaáli Nagy Béla alpolgármestert, azaz. százados Pomáz székhellyel a Pomáz-Budakörményi és Körponti járáskor járási előadójává küldötték ki. Az új járási kamarai előadó Pomázon máris letelepedett és működését — mely elő a járáskor és Szentendrére nagy várakozással tekint — megkezdte.

A lengyel rendőrség főparancsnoka Szentendrén. Zamorski Kordjan szeptember 25-én Budapest-Visegrádra utazott és visszafelé Ferenczy, Előd főkapitányok, valamint Somarjai Kovács m. tanácsos kíséretében a szentendrei államrendőrségen tett látogatást.

Frontharcos mulatság a Bodnárkertben. A III. kerületi és a csillaghegy-békásmegyeri frontharcosok közös rendezésében szeptember 27-én a rómaiparti Bodnárkert vendéglőben nagyszabású évadzáró szűreti mulatságot rendeznek.

A kubáni korszak lovas bemutatója Budakalászon. A budakalászi Leventeegyesület meghívására szeptember 27-én délután fél 4 órai kezdettel a kubáni (észak kaukázusi) lovasok csoportja a levente sporttérén bravúros lovassmutatókat ad elő. A mutatványok között szerepelnek lovasrohamok, lovaslás közben feje állás, sebesült szállítás lóháton, stb.

CSÁNGÓ PÁL építkezési - VAS

ablak, kapu,
ajtó, gerenda,
betonvas, sín,
falkötő, kap-
csok, gépek

Budapest, V. Váci utja.
(Berlini tértől első
megálló)
Tel.: Aut. 2-134-35

Borgazda-esték a III. ker. Egyesült Polgári Társaságban

A III. kerületi Egyesült Polgári Társaság október 1-én, csütörtökön este 8 órakor rendezte első őszi borgazda-vacsoráját. Az eddigi borgazda-esték sikere fokról-fokra népszerűsítette ezeket a hangulatos és tartalmas összejöveteleket és nem kétséges, hogy a mostan sorra kerülőre is sokáig kellemesen fognak a résztvevők visszaemlékezni. Garancia erre a soros borgazdák illesztés névsora, amely a következő: Andor Károly ny. főkapitányhelyettes, Andor Mihály, Büchler Henrik, Kozma Gyula, Kovácshegyi Kálmán, Szepessy Ágoston, dr. Téry Miklós, Trausch Frigyes. A borgazdaest színhelye a Társaság Halyágyár-utcai helyiségében lesz.

Az Egri Norma Szentendrén

Nem lesz többé koldus
a városban

P. Oslos Oswald ferencendi fő-
atya több, mint két évtizedet meg-
haladó emberbaráti tevékenységéből
szerzett tapasztalatairól értékes
utmutatást készített, hogy mily-
don lehetne nálunk a kolduskérdést
megoldani. A ferencendi fő-
atya sorozatos előadásai felkeltették a hi-
vatalos körök érdeklődését és két
évtel ezelőtt az általa kidolgozott
tervek, valamint személyes utmutatásai
alapján kísérletképpen elő-
szőr Egerben vezették be az elagott
nincstelenekről való intézményes
gondoskodást.

A kísérlet eredménye messze
meghaladta a hozzáfűzött várako-
zást és azóta az u. n. »Egri Nor-
mát« a legtöbb vidéki város már be-
vezette. Ennek tudható be az a
miniszteri rendelet, amely kimondja
hogy november 1-től kezdődőleg az
ország területén tilos a koldulás. E
pen ezért nagyfontosságú esemény
színhelye volt szeptember 21-én a
városban, ahol lovag Asbach Béla
belügyminiszteri tanácsos és P. Os-
lay Oswald, az egri norma meg-
alkotója Pethő János polgármester-
né látogatást tettek. Behatóan ér-
deklődtek a város szegényügyeiről
és bejelentették, hogy Szentendrén
is bevezetik az egri normát. Majd
megtekintették Pethő polgármester
és Borágh Iván dr. városi szegény-
ügyi előadó társaságban az épülő
félben lévő szegényházat, ahol As-
bach m. tanácsos az építkezés be-
fejezésére a helyi kormány által
nyújtandó 2.000 pengő sürgős se-
gély kiutalását helyezte kilátásba.

A tanácskozás eredménye szerint
az Egri Norma Szentendrén novem-
ber 1-én kezd meg működését és
megépülő szegényházban, ettől az
időponttól a szegényekre két ápoló-
nővér ügyel majd fel.

SPORT

Kölasz bajnokság

BKSE—Dunakerzi Magyarág
1:1 (0:0)

I. oszt. Pilisvörösvár. Vezető
Meisster. Egyenrangú ellenfelek
küzdése, realis eredmény. Az I.
félidőben a Magyarág van fő-
lénnyben, de a BKSE védelme min-
dent ment. Szünet után erősen tá-
mad a vörösvári csapat és a 10.
percben Kövári Ádását Wieszt I. a
balsarokba bombázza. A BKSC to-
vábbra is támad a Magyarág csak
veszélyes lefutással kísérletezik ami
a 35. percben eredményre is vezet
Cizmárik révén 1:1.

Jó Kövári, Wieszt és Cizmárik il-
letve Farkas.

RTE—Pilisvörösvári SE 4:1 (1:0)

I. oszt. Rákosszentimre. Vezető:
Kelesi dr. A PSE az első félidőben
egyik támadást a másik után veze-
ti szinte leszorítja a hazai csapatot
a kapujához. A 30. percben az RTE
kiszabadul a nagy ostromból és
Hammer már is vezetést szerez. Szü-
net után a PSE nagyon visszaesik
és Takács, Hádi és Orsolyák gólja-
val biztosan nyeri a mérkőzést. A
PSE gólját Janovics lötte.

Jó: Metz, Blahó és Hammer ill.
Botschein és Janovics.

ASC—Szentendrői Move 5:2 (1:1)

II. oszt. Alag. Vezető: Volek.
A szentendrői Move nagyon rossz
napot fogott ki. Az I. félidőben
még ellenállt az ASC támadásainak
de a II. félidőben teljesen össze-
roppant és egymás után kapta a
dugókat.

Góllövő: Antalóczi, Szabolesi,
Géczy, Müller és Szivatoszky il-
letve Soproni és Püspöki (1-esből)

Move bajnokság.

Csillaghegyi Move—MAFC 6:2 (2:1)

I. oszt. Csillaghegy. Vezető:
Plesz. Mintegy 500 főnyi közönség
előtt, nagyszerű játékkal mutatko-
zott be az új pályán a csillaghegyi
csapat. Kezdet után rögtön hatal-
mas iramot diktáltak és az 5. per-
cen már 2:0-ra vezettek Bárány és
Gáschler dugójával. Ez után hosszú
ideig mezonyjáték folyik és a 35. p.
Molnár lövi az első MAFC dugót
A második félidőben hol az egyik,
hol a másik kapu forog veszélyben
de, mind jobban kidomborodik a
csillaghegyi csapat nagyobb álló-
képessége és megérdemelten győz
még ilyen arányban is. A második
félidő góllövői Uchlik 2, Mészár
és Barta (öngól) illetve Molnár.

Jók voltak: Neugebauer, Sági I.
és Filáz illetve Király és Molnár

BEAC—Pomázi TK 4:2 (1:1)

I. oszt. Lágymányos. Vezető:
Tasnádi. A pomázi csapat nagyon

tartalékosan állt fel és ez magyaráz-
za vereségét. Az első félidőben még
ellenállt a BEAC ostromának de a
második félidőben vissza estek és a
BEAC könnyen győz.

Góllövő: Cserei 3, és Rimoczy il-
letve Rajkovich és Lencs.

III. Ker. TK—Békásmegyeri KSE
3:0 (1:0)

II. oszt. Gázgyári pálya. Vezető:
Balla. Megérdemelt győzelmet ara-
tott a kerületi csapat a szétesőben
játszó BKSE felett. A BKSE há-
rom tartalékkal állt fel. A mérkőzés
változatos játékot hozott de a III.
ker. TK csatáinak gólképessége
döntötte el a mérkőzést.

Kwassay-zsili TE — Csillaghegyi
Move II. 1:0 (1:0)

III. oszt. Csillaghegy. Vezető:
Patala. A harmadosztályu derbit a
KTE csak nagy szerencsével nyerte
meg. Állandó csillaghegyi főlény
mellett folyt le a mérkőzés de a ca-
tárok gólképessége miatt vesztet-
ként hagyta el a pályát. Góllövő:
Rajnoczy.

MOZIMŰSOROK:

Csillag-mozgó: IX. 26-án (6-8), 27-
én (2-4-6-8) Pompadour, (Nagy
Kató, Leo Slezák). Híradó. X. 1-
én (4-6-8) Boldogság, Bernstein
drámája (Charles Boyer). Világ-
híradó. Csak 16 éven felülieknek.

Kultur-mozgó: IX. 26-án (háromne-
gyed 4, 6, és negyed 9) 27-én
(fél 2, háromnegyed 4, 6 és ne-
gyed 9), 28-án (háromnegyed 4
6, negyed 9) Lehár Ferenc világ
hírű operettje: Eva (Magda
Schneider, Adele Sandrock). Ma-
gyar és Világhíradó. Utazás Gé-
nuától Nápolyig.

Pk. I. 20390 sz. 1930. 1930 vghói
1116 szám.

Arverési hirdetmény.

Dr. Magyar Simon ügyvéd által
képviselet Debreceni Gözférsz és fa-
árugyár Rt. javára 183 P. 13 f. tőke
és több követelés járulékaik erejéig a
debreceni kir. járásbíró 1930 évi
20616 sz. végzésével elrendelt kiel-
gítési végrehajtás folytán a
végrehajtást szennvedőül
1930 évi december hó 30-án lefo-
galt 1380 P-re becsült ingóságokra
a pestvidéki kir. járásbíró 1930 évi
számu végzésével az árverés elrendel-
tetvén, annak ületében, Pilisvörö-
s-vár Fő-u. 314 sz. alatt leendő meg-
tartására határidőül 1930 évi szeptem-
ber hó 28 napjának délelőtti fél

10 órája tüzetik ki, amikor a bíróság
lefoglalt butorok üzleti berendezés és
egyéb ingóságokat is el fogom adni.

Budapest, 1930 évi aug. 18.
Gillemot Odón s. k.
kir. bír. végrehajtó.

Ön nem is tudja

hogy olcsón és nagy
kényelemmel
sűthet, főzhet villannyal,
igen olcsó egységárral
Első 10 Kwé.

fogasztási egységárral
36 fillér Kw-óránként,
Exon felhív

fogasztás (11 — 50,0
Kw-ig) egységára 20
fillér Kw óránként,

Ha a fogasztás meg-
haladja a 60 Kwé-ot,
a háztartási mérő leolva-
sott fogasztás egységára
ugyanarra a hónapra 12 fillér
Kilowattóránként. A Ház-
tartási árammérés kölcsön-
díja 40 fillér

BUDAVIDÉKI VILMOSÁGI RL

Olcsón csak
WECHSELMAN-nál
vásárolhat vasárut, építkezési
anyagokat, festékárut, villa-
mossági cikket, fürdő és W. C.
berendezést, kutszivattyú és
permetezési szerszereket.
Csillaghegy. Tel.: 1-630-65.

Sírkövek műköből mozaik, cement és fagyencsopok

Beton-

csövek, etetővelők, kutyakövek,
kerítések, oszlopok, kőművesi lelek,
(szabadalom) szennyvízvezetőknek
(szabadalom)

ANDREA
cementárugyár
Szentendrén

Szerkesztőség: Csillaghegy, Árpád
ut 104. és Szentendre.

Obudai szerkesztőség: Repkény u. 20.

Felelős kiadó: Dósa Balázs.

Főmunkatárs: Csáth István.

Kiadóhivatali vezető: Csibulcs Pál.

Előfizetési díjak: Egész évre 10.—,
félre 5.50, negyedévre 2.80 P.
Egyesületek, hivatalok és vállala-
toknak évi 12.— P.

Faragó I. könyvnyomdász, Kispeszt,
ÜHÖI ut 85. Telefon: 1-469-41.